
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 53/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1010/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παράτασης της από 27/04/2021 Σύμβασης Διαβαθμιδικής 
Συνεργασίας σύμφωνα με το άρθρο 99 του Ν. 3852/2010 μεταξύ του Δήμου Μύκης και της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σχετικά με την εκπαίδευση δύο υπαλλήλων του Δήμου Μύκης ως 
χειριστές εκχιονιστικού μηχανήματος (πλαίσιο δράσεων πολιτικής Προστασίας για τον αποχιονισμό εθνικού, 
επαρχιακού και λοιπού οδικού δικτύου στην εδαφική Περιφέρεια του Δήμου Μύκης). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28 Δεκεμβρίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00μ.μ. έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/387273/5488/23-12-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Τσώνης 
Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 6) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό 
μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) Ιμπράμ 
Αχμέτ  μέλος, 3) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 4) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 5) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση τα μέλη της οικονομικής 
επιτροπής Ιμπράμ Αχμέτ και Ζιμπίδης Γεώργιος. 
Κατά την συζήτηση του 4ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το αναπληρωματικό μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Βουρβουκέλης Οδυσσέας. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1010: Εισηγούμενο το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη της 
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.378433/1991/16-12-2022 έγγραφο του, έθεσε υπόψη των μελών 
της  επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας ΑΜΘ» 
2. Το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 40 του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 
97/α/12-10-2020), σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή  των ΟΤΑ Α΄ και Β΄ Βαθμού αποφασίζει 
για την έγκριση των όρων και τη σύναψη κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων και συμβάσεων του 
άρθρου 12 του Ν.4412/2016. 
3. Το άρθρο 99 του Ν. 3852/2010 ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», περί προγραμματικών συμβάσεων όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Την υπ’αριθ. Δ.Δ.οικ. 4697/09.10.2019  (ΦΕΚ 4064/Β/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» σύμφωνα με την οποία μεταβιβάζεται στον Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης η υπογραφή των προγραμματικών και διαβαθμιδικών συμβάσεων 
δράσεων, συνεργειών , έργων ή μελετών που συνάπτονται και αφορούν στον εδαφικό χώρο της 
Περιφερειακής Ενότητας. 
5. Την απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ με αριθ. 95/2021 (ΑΔΑ: Ω3ΥΩ7ΛΒ-Ω8Π) με 
θέμα «Εισήγηση για έγκριση Σύναψης Σύμβασης Διαβαθμιδικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν. 
3852/2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Δήμου Μύκης, αναφορικά με 

ΑΔΑ: ΨΙΞ37ΛΒ-ΧΕΤ



2 
 

την υλοποίηση της εκπαίδευσης δύο (2) υπαλλήλων του Δήμου Μύκης ως βοηθών Χειριστών Εκχιονιστικού 
Μηχ/τος 4ης Κατηγορίας» και την απόφαση 269/2021 (ΑΔΑ: ΩΥ9Ρ7ΛΒ-ΙΥΓ) με θέμα «Εισήγηση για την 
έγκριση Τροποποίησης, της με αριθμ. 95/2021 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής». 
6 .  Το με αριθμ. Πρωτ. 7575/25.11.2022 έγγραφο του Δήμου Μύκης με θέμα «Σύναψη Σύμβασης 
Διαβαθμιδικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν. 3852/2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης και του Δήμου Μύκης στο πλαίσιο δράσεων πολιτικής Προστασίας για τον 
αποχιονισμό εθνικού, επαρχιακού και λοιπού οδικού δικτύου στην εδαφική Περιφέρεια του Δήμου Μύκης». 
7 .  Το με αριθμ. Πρωτ. 7842/12.12.2022 έγγραφο του Δήμου Μύκης με θέμα «Σύναψη Σύμβασης 
Διαβαθμιδικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν. 3852/2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης και του Δήμου Μύκης στο πλαίσιο δράσεων πολιτικής Προστασίας για τον 
αποχιονισμό εθνικού, επαρχιακού και λοιπού οδικού δικτύου στην εδαφική Περιφέρεια του Δήμου Μύκης». 
8 .  Τη με αριθμό 252/2022 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Μύκης (ΑΔΑ:ΩΖΚΠΩΚΛ-ΨΟΞ) 
με θέμα «Παράταση της από 27/04/2021 Σύμβαση Διαβαθμιδικής Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Μύκης και 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, σχετικά με την εκπαίδευση δύο υπαλλήλων του Δήμου 
Μύκης ως χειριστές εκχιονιστικού μηχανήματος» και το συνημμένο σε αυτή σχέδιο παράτασης της 
σύμβασης. 
9. Τις διατάξεις του άρθρου 99 του Ν.3852/2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης και του Δήμου Μύκης συνάφθηκε η από 27-04-2021 (ΑΔΑ: ΨΟΦ1ΩΚΛ-ΟΝΚ) Σύμβαση 
Διαβαθμιδικής Συνεργασίας με σκοπό την εκπαίδευση δύο (2) υπαλλήλων του Δήμου Μύκης ως βοηθών 
χειριστών εκχιονιστικού μηχανήματος 4ης κατηγορίας με διάρκεια σύμβασης από την υπογραφή της μέχρι 
τις 31/12/2022.     
10. Τις επικρατούσες και καιρικές συνθήκες στην περιοχή του Δήμου Μύκης κατά το χρονικό διάστημα 
από της ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης (ήτοι 27-04-2021) μέχρι σήμερα  
11. Το γεγονός όπου μέχρι σήμερα δεν έχει συμπληρωθεί ο απαραίτητος συνολικός χρόνος ημερών 
εκπαίδευσης για την αναβάθμιση του πτυχίου των εκπαιδευόμενων υπαλλήλων του Δήμου Μύκης  
12. Την επικείμενη λήξη της ανωτέρω σύμβασης ήτοι την 31/12/2022 
13. Την ανάγκη συμπλήρωσης του απαραίτητου χρόνου εκπαίδευσης για την αναβάθμιση του πτυχίου 
των εκπαιδευόμενων υπαλλήλων του Δήμου Μύκης προκειμένου να επιτευχθεί η πλήρης επιχειρησιακή 
αξιοποίηση του εξοπλισμού αποχιονισμού που διαθέτει ο Δήμος Μύκης είναι σκόπιμο να παραταθεί η 
συγκεκριμένη σύμβαση για χρονικό διάστημα τριών (03) ετών με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που 
έχουν τεθεί και προβλέπονται σε αυτή.   
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
 

Την έγκριση: 1) Της παράτασης της από 27/04/2021 Σύμβασης Διαβαθμιδικής Συνεργασίας σύμφωνα με το 
άρθρο 99 του Ν. 3852/2010 μεταξύ του Δήμου Μύκης και  της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης σχετικά με την εκπαίδευση δύο υπαλλήλων του Δήμου Μύκης ως χειριστές εκχιονιστικού 
μηχανήματος (πλαίσιο δράσεων πολιτικής Προστασίας για τον αποχιονισμό εθνικού, επαρχιακού και λοιπού 
οδικού δικτύου στην εδαφική Περιφέρεια του Δήμου Μύκης) 
2) Της διάρκειας της από 27-04-2021 (ΑΔΑ: ΨΟΦ1ΩΚΛ-ΟΝΚ) συναφθείσας Σύμβαση Διαβαθμιδικής 
Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν.3852/2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και του Δήμου Μύκης αναφορικά με την εκπαίδευση δύο (2) υπαλλήλων του Δήμου Μύκης ως χειριστές 
εκχιονιστικού μηχανήματος 4ης κατηγορίας παρατείνεται από τη λήξη της (31/12/2022) έως τις 31/12/2025 
με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που έχουν τεθεί και προβλέπονται σε αυτή.  

         3) Του ορισμού εκπροσώπων της κοινής Επιτροπής παρακολούθησης εφαρμογής της Παράτασης 
Σύμβασης Διαβαθμιδικής Συνεργασίας σύμφωνα με το άρθρο 99 του Ν. 3852/2010 από την Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ως εξής: 
 Ο κ. Κομνηνακίδης Νικόλαος (Πρόεδρος), προϊστάμενος του Τμήματος Εργαστηρίων της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων του κλάδου ΤΕ Μηχανικών Ειδικότητας Πολιτικών Δομικών Έργων με αναπληρωτή τον 
Τσιλιγγίρη Ιωάννη, υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του κλάδου ΔΕ Οδηγών  
 Ο Γεωργιάδης Γεώργιος, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του κλάδου ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων με αναπληρωτή του τον κ. Γαλανόπουλο Γεώργιο υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του 
κλάδου ΔΕ Οδηγών 
4) Της εξουσιοδότησης του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης για την υπογραφή της σύμβασης.  
 

ΑΔΑ: ΨΙΞ37ΛΒ-ΧΕΤ



3 
 

 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση : «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια εάν 
σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: 1) Την παράταση της από 27/04/2021 Σύμβασης Διαβαθμιδικής Συνεργασίας σύμφωνα με το 
άρθρο 99 του Ν. 3852/2010 μεταξύ του Δήμου Μύκης και  της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης σχετικά με την εκπαίδευση δύο υπαλλήλων του Δήμου Μύκης ως χειριστές εκχιονιστικού 
μηχανήματος (πλαίσιο δράσεων πολιτικής Προστασίας για τον αποχιονισμό εθνικού, επαρχιακού και λοιπού 
οδικού δικτύου στην εδαφική Περιφέρεια του Δήμου Μύκης) 
 
2) Τη διάρκεια της από 27-04-2021 (ΑΔΑ: ΨΟΦ1ΩΚΛ-ΟΝΚ) συναφθείσας Σύμβαση Διαβαθμιδικής 
Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν.3852/2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και του Δήμου Μύκης αναφορικά με την εκπαίδευση δύο (2) υπαλλήλων του Δήμου Μύκης ως χειριστές 
εκχιονιστικού μηχανήματος 4ης κατηγορίας παρατείνεται από τη λήξη της (31/12/2022) έως τις 31/12/2025 
με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που έχουν τεθεί και προβλέπονται σε αυτή.  

          
3) Τον ορισμό εκπροσώπων της κοινής Επιτροπής παρακολούθησης εφαρμογής της Παράτασης Σύμβασης 

Διαβαθμιδικής Συνεργασίας σύμφωνα με το άρθρο 99 του Ν. 3852/2010 από την Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ως εξής: 
 Ο κ. Κομνηνακίδης Νικόλαος (Πρόεδρος), προϊστάμενος του Τμήματος Εργαστηρίων της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων του κλάδου ΤΕ Μηχανικών Ειδικότητας Πολιτικών Δομικών Έργων με αναπληρωτή τον 
Τσιλιγγίρη Ιωάννη, υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του κλάδου ΔΕ Οδηγών  

 Ο Γεωργιάδης Γεώργιος, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του κλάδου ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων με αναπληρωτή του τον κ. Γαλανόπουλο Γεώργιο υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του 
κλάδου ΔΕ Οδηγών 

4) Την εξουσιοδότηση του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης για την υπογραφή της σύμβασης.   
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1010/2022. 
 

ΑΔΑ: ΨΙΞ37ΛΒ-ΧΕΤ



4 
 

 
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                             

                    ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 

                    ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                                         

 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΙΞ37ΛΒ-ΧΕΤ


		2023-01-05T12:08:14+0200
	Athens




